
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

ПРИКАЗ 

от « 26 » марта 2024 № 55-осн. 

О работе территориальных 
психолого-медико-педагогических 
комиссий в городе Туле в 2024 году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (ред. от 31.07.2020), совместным 
приказом министерства образования Тульской области и министерства 
здравоохранения Тульской области от 10.03.2023 № 442/223-осн «О работе 
психолого-медико-педагогических комиссий Тульской области в 2024 году», 
на основании Положения об управлении образования администрации города 
Тулы в целях своевременного выявления детей с ограниченными 
возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведения их 
комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию детям 
психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и 
воспитания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Состав, адрес и режим работы территориальных психолого-медико-
педагогических комиссий (далее - ПМПК) города Тулы (Приложение № 1): 
1.2. Порядок работы территориальных ПМПК (Приложение № 2); 
2. Разрешить в 2024 году деятельность территориальных ПМПК и 
предоставить им право оформления соответствующих документов, 
утвержденных совместным приказом министерства образования Тульской 
области и министерства здравоохранения Тульской области от 10.03.2023 № 
442/223-осн «О работе психолого-медико-педагогических комиссий Тульской 
области в 2024 году»; 
3. Руководителям МБУДО «Центр ППСС» (Панферова О.В.), МБУДО ЦДТ 
(Заборонок В.Д.), МБУДО ДДТ (Денисова М.В.): 
3.1. организовать работу по обеспечению ПМПК необходимым 
оборудованием, компьютерной и оргтехникой, обеспечить контроль их 
деятельности; 
3.2. создать условия для проведения заседаний ПМПК; 
3.3. организовать работу по информированию родителей (законных 
представителей) об основных направлениях деятельности ПМПК, месте 
нахождения, порядке и графике работы; 



4. Руководителям территориальных ПМПК (Алиева М.В., Трухачева Е.В., 
Федорова Л.В., Роман Г.И.): 
4.1. Осуществлять работу в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав 
граждан при ее оказании», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 20.09.2013 №1082 «Об утверждении Положения о 
психолого-медико-педагогической комиссии», приказом Министерства труда 
Российской Федерации от 10.12.2013 №723 «Об организации работы по 
межведомственному взаимодействию федеральных государственных 
учреждений медико-социальной экспертизы с психолого-медико-
педагогическими комиссиями», приказом Министерства образования 
Тульской области от 09.12.2022 №2660 «Об утверждении Положения о 
работе центральной (областной) психолого-медико-педагогической 
комиссии», положениями о работе территориальных психолого-медико-
педагогических комиссий Тульской области, с учетом Методических 
рекомендаций по организации деятельности психолого-медико-
педагогических комиссий в Российской Федерации, разработанных 
федеральным государственным бюджетным учреждением высшего 
образование «Московский государственный психолого-педагогический 
университет», и в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Тульской области; 
4.2. Организовать работу с учетом постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», в том числе обеспечить: 
- деятельность территориальных ПМПК строго в соответствии с 
составленными графиками работы; 
- проведение мероприятий по предотвращению распространения вирусных 
инфекций. 
4.3. Освободить от выполнения основных обязанностей работников 
образовательных организаций, являющихся внештатными сотрудниками 
территориальных ПМПК, с сохранением заработной платы по основному 
месту работы для участия в заседаниях территориальных ПМПК в 
соответствии с утвержденными графиками. 
4.4. Привлекать на договорной основе для работы по обследованию детей с 
ограниченными возможностями здоровья специалистов учреждений 
здравоохранения; 
4.5. Организовать круглогодичное обследование детей с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с графиком работы территориальных 
ПМПК; 
4.6. Предоставлять в министерство образования Тульской области: 
4.6.1. отчеты о проделанной работе по формам, утвержденным совместным 
приказом министерства образования Тульской области и министерства 



здравоохранения Тульской области от 10.03.2023 № 442/223-осн «О работе 
психолого-медико-педагогических комиссий Тульской области в 2024 году», 
в следующие сроки: 
- до 08.06.2024 (за период с 01.01.2024 по 31.05.2024); 
- до 18.01.2025 (за период с 01.06.2024 по 31.12.2024); 
- до 18.01.2025 (за период с 01.01.2024 по 31.12.2024); 
4.6.2. аналитические справки работы территориальных ПМПК за 2024 год до 
18.01.2025; 
4.7. Обеспечить исполнение требований законодательства в части 
соблюдения принципов и правил обработки персональных данных и 
конфиденциальности сведений о лицах, обратившихся в ПМПК, и заполнение 
соответствующих форм, утвержденных совместным приказом министерства 
образования Тульской области и министерства здравоохранения Тульской 
области от 10.03.2023 № 442/223-осн «О работе психолого-медико-
педагогических комиссий Тульской области в 2024 году»: 
5. Заместителю начальника управления образования администрации города 
Тулы О.В. Евстратовой осуществить контроль финансирования работы 
территориальных ПМПК за счет средств бюджетов муниципальных 
образований. 
6. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить общую координацию организации 
работы территориальных ПМПК и контроль их деятельности. 
7. Муниципальному казенному учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» разместить на информационных ресурсах приказ о работе 
территориальных ПМПК в 2024 году. 
8. Приказ управления образования администрации города Тулы от 01.08.2023 
№ 216-осн «О работе территориальных психолого-медико-педагогических 
комиссий в городе Туле в 2023 году» признать утратившим силу. 
9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Юдину, заместителя начальника управления образования 
администрации города Тулы О.В. Евстратову по компетенции. 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы ( ' / Т.В. Золотова 


